池州市交通运输局行政规范性文件

池州市交通运输局发布

- 1 -

关于印发《池州市道路旅客运输日常

管理工作制度》的通知

池交运〔2018〕76 号

各县（区）交通运输局、东至县交通运输和旅游发展委员会、

九华山风景区交通局，市运管处：

现将《池州市道路旅客运输日常管理工作制度》印发给

你们，请各单位认真贯彻执行。

附件：池州市道路旅客运输日常管理工作制度。

池州市交通运输局

2018 年 10 月 20 日

池州市交通运输局行政规范性文件

池州市交通运输局发布

- 2 -

附件

池州市道路旅客运输日常管理工作制度

为加强全市道路旅客运输日常管理，全面规范道路旅客

运输市场经营秩序，健全完善长效管理工作机制，有效防止

和遏制道路旅客运输各类违法违规经营行为，制定本工作制

度。

第一条  全市道路旅客运输日常管理对象，是指在本市

辖区范围内，利用道路运输车辆（包括班车、加班车、旅游

包车、巡游出租汽车、网络约租车等）运送旅客、为社会公

众提供服务、具有商业性质的道路客运活动的企业和个人。

第二条  全市道路旅客运输日常管理内容，是指严厉打

击未取得道路运输经营许可证车辆和从业资格证人员，擅自

从事道路运输经营活动的违法行为；严厉打击使用出租汽车

违规从事班线运营、异地经营、倒卖客源等损害合法经营者

权益的行为；严厉打击超越核定经营范围从事客运班线经营

的行为；严厉打击客运车辆不按规定站点停靠或不按规定线

路行驶的违规行为及其他扰乱客运市场经营秩序行为。

第三条  属地管理制度。全市各级运管机构按照属地管

理的原则，承担本辖区道路旅客运输市场治理工作的主体责

任，认真履行行业管理职能。

（一）管理教育机制。加强对本辖区内客运市场管理工

池州市交通运输局行政规范性文件

池州市交通运输局发布

- 3 -

作的组织领导，督促指导客运企业加强对从业人员的教育培

训和管理。

（二）综合治理机制。协调各职能部门开展道路客运市

场整治工作，打击非法营运，确保本辖区客运市场秩序良好。

（三）信息台账机制。建立非法营运和违规经营车辆、

人员信息台账，针对性地开展行业监管工作。

（四）总结报告机制。每季度总结分析本级客运市场管

理工作，每半年向上一级主管部门报告工作情况。

第四条  日常监管制度。实行集中整治与日常监管相结

合，积极创新监管模式，及时发现并查处各类违法违规经营

行为。

（一）日常巡查机制。各运管机构每周要安排路面巡查

执法队伍开展不间断巡查，每月要组织开展一次全面稽查，

持续保持辖区内“打非治违”的高压态势，形成强大的执法震

慑氛围。

（二）集中整治机制。要针对节假日、重大活动等时段，

组织开展集中整治活动，必要时，派驻执法人员对机场、车

站、码头、旅客换乘中心、风景区售票处等重点区域开展驻

点监管。

（三）科技监管机制。各级运管机构要加强智能化执法

系统建设，借助科技手段，加大对违法违规经营行为的实时

监控和记录，重点景区要搭建区域信息发布平台，及时推送

监管动态、普法宣传及服务提醒信息，主动引导进入景区车

池州市交通运输局行政规范性文件

池州市交通运输局发布

- 4 -

辆驾驶人员自觉遵守有关政策法规。

（四）投诉举报机制。建立群众投诉举报制度，公布

12328 监督服务电话。及时受理投诉举报案件，做到有登记、

有调查、有结果、有反馈，形成群防群治的良性互动。

第五条  联合执法制度。市级运管机构负责联合执法的

组织实施和联席会议的协调保障。

（一）部门联合执法机制。市、县（区）交通运管机构

要加强与公安、旅游、行政执法等部门的协作，不定期组织

开展联合执法，重点打击“黑车”等非法营运，对列入“黑名单”

的私家车进行重点排查、严厉打击，加大违法经营成本。

（二）异地联动执法机制。根据特定时段（如春运、重

大活动等）的工作需要，由市级运管机构负责，建立市、县

（区）运管机构联动执法机制，组织开展道路客运市场异地

联动执法。

（三）联席会议会商机制。市级运管机构每季度要召开

一次联席会议，市交通运输局分管负责同志及市、县（区）

运管机构主要负责人和分管负责人参加，必要时，邀请公安、

旅游、行政执法和工商管理等部门有关人员参加，主要听取

各单位阶段性工作汇报，研判分析形势，共同协调解决存在

的问题。

第六条  “黑名单”惩戒制度。市级运管机构负责协调公

安、经信、旅游、工商质监、行政执法等部门，建立“黑名单”

信息库，落实职能范围内的失信联合惩戒工作。

池州市交通运输局行政规范性文件

池州市交通运输局发布

- 5 -

（一）非法营运行为“黑名单”机制。由各运管机构负责，

梳理汇总近年来查处的非法营运车辆及驾驶员信息，对多次

从事非法营运的车辆和人员，建立 “黑名单”信息库，并及时

补充录入。在日常执法中，列入重点监控对象，联合公安部

门，实施重点打击，并通过网站和新闻媒体进行“黑名单”公

示曝光，对严重失信人员，协调有关部门纳入失信联合惩戒

体系。

（二）违规经营行为“黑名单”机制。按属地管理要求，

由各地运管机构负责，对违规经营的道路运输从业人员实行

记分考核管理，在车辆审验、人员质量服务信誉考核时从严

把关。市级运管机构负责汇总，对多次违规经营行为的从业

人员建立“黑名单”信息库，对屡教不改的从业人员吊销从业

资格证，清出行业队伍。

（三）部门信息共享联合惩戒机制。由市级运管机构负

责，加强与公安、经信、旅游、工商质监、行政执法、信息

办等部门协作，实现信息资源共享，对失信人员实行联合惩

戒。

第七条  本制度自发布之日起执行。